SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Pampa

GABINETE DA REITORIA
Avenida General Osório, 900, Bagé/RS, CEP 96400-100

Telefone: (53) 3240 5400 Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br

PORTARIA Nº 203, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

CONSIDERANDO o Despacho DPS 0013983, no processo 23100.001898/2019-29,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem as Comissões de
Validação do Processo Seletivo SiSU 2019:

Comissão Institucional do Processo Seletivo SiSU 2019

Representação da Pró-Reitoria de Graduação

Bruno Martinato de Barros - SIAPE 1755839;
Fabricio Pereira Medina - SIAPE 2154090;
Paloma Cardoso da Rosa - SIAPE 1673002;
Tiago Lima Duarte Pereira - SIAPE 3083315.

Representação da Coordenadoria de Ações Afirmativas

Elenara Oliveira Lami - SIAPE 1568511;
Elimara da Silva Gonçalves - SIAPE 1946237.

Representação do Núcleo de Inclusão e Acessibilidade

Catia Irete Sarmiento Soares - SIAPE 2073377;
Fernando Ramires de Carvalho - SIAPE 2345587;
Lucas de Lima Xavier Avila - SIAPE 2345583.

Comissão de Validação de Análise de Renda

Campus Integrantes

Alegrete

Camila da Costa Lacerda Tolio Richardt - SIAPE 1047247;
Fabio Righi da Silva - SIAPE 1763187;
Luciano de Freitas Nunes - SIAPE 2056138;
Mariela Aurora dos Santos Sasso - SIAPE 2107851;
Sandra Mara Azzolin Posser - SIAPE 1759734;

Portaria GR 203 (0014285)         SEI 23100.001898/2019-29 / pg. 1

Telvio Rodrigues Liscano - SIAPE 1554874;
Thiago Eliandro de Oliveira Gomes - SIAPE 1568763 .

Bagé

Alvaro Araujo da Costa - SIAPE 3049735;
Carlos Neder Milano de Souza - SIAPE 2146308;
Catarina de Fatima da Silva - SIAPE 2788051;
Cicero Gularte Scaglioni - SIAPE 1755866;
Edson Jonatan Madruga Vernes - SIAPE 1869413;
Fabiana Aparecida Silva da Silva - SIAPE 2075122.

Caçapava do Sul

Carolina Sampaio Marques - SIAPE 1758011;
Jorge Almiro de Freitas Ferreira - SIAPE 2143800;
Katiucia Pletiskaitz - SIAPE 1805153;
Patricia de Freitas Ferreira - SIAPE 1555256;
Wendell Felix Rodrigues de Oliveira - SIAPE 1852133.

Dom Pedrito

Alessandro Silveira Melo - SIAPE 1551888;
Daniel Brum da Silva - SIAPE 2187053;
Geise Loreto Laus Viega - SIAPE 1751880;
Isabel Cristina Eisenhardt de Mello - SIAPE 2075514;
Joni Dagoberto Cordero - SIAPE 1558631;
Leonardo Machado Guterres - SIAPE 2144605;
Marcelo Chibiaqui da Cunha - SIAPE 2153834.

Itaqui

Carla Ireni Borges Rodrigues - SIAPE 2061285;
Jose Carlos Severo Correa - SIAPE 1229098;
Karina Sanches Machado d'Almeida - SIAPE 2000631;
Lorena de Castro Lopes - SIAPE 1987574;
Marcio Luciano dos Santos Campos - SIAPE  1572671;
Rodrigo Durgante Rodrigues - SIAPE 2151970.

Jaguarão

Charles Eduardo da Cruz do Amaral - SIAPE 1926099;
Douglas Mastrantonio Neves - SIAPE 1554915;
Edison Viana Schuch - SIAPE 1513991;
Lidiane Lima Vieira de Carvalho - SIAPE 2153147;
Ricardo Briao Lemos - SIAPE 1755954;
Tonia Ribeiro da Silva - SIAPE 1756731.

Santana do Livramento

Alan Silva Carvalho - SIAPE 2356187;
Carmen Lia Remedi Fros - SIAPE 1755844;
Emerson Jones Guedes Vargas - SIAPE 1897260;
Gabriela Cappellari - SIAPE 1406229;
Lucelia Ivonete Juliani - SIAPE 2377693;
Mygre Lopes da Silva - SIAPE 3022710.

São Gabriel

Alex Cesar Cavalheiro Marques - SIAPE 1554872;
Debora Desconsi Sutero - SIAPE 3085245;
Diego Guimaraes Nunes - SIAPE 1795527;
Fabricio Lopes Costa - SIAPE 1752837;
Jamerson Henrique da Silva Marques - SIAPE 2248619;
Jardel da Silva - SIAPE 2264419;
Rosenara Murari Mulazani - SIAPE 1572673.

Portaria GR 203 (0014285)         SEI 23100.001898/2019-29 / pg. 2

São Borja

Eduardo Sanabria de Assunçao - SIAPE 2152786;
Gustavo de Carvalho Luiz - SIAPE 1775755;
Jean Petherson Figur dos Santos - SIAPE 2552585;
Luis Andre Antunes Padilha - SIAPE 1756436;
Ricardo Brites Moreira - SIAPE 1567891;
William de Souza Bernardes - SIAPE 2056057.

Uruguaiana

Ana Paula de Lima Escobal - SIAPE 1302719;
Carina Fagundes Teixeira Brum - SIAPE 1552348;
Clarissa Del Rosso Barbosa - SIAPE 2946452;
Edward Frederico Castro Pessano - SIAPE 2555842;
Fernando Passon Casagrande - SIAPE 1040320;
Ivan Candido Vieira de Freitas - SIAPE 2152708;
Juliana Campodonico Madeira - SIAPE 1760569;
Liliane Knorr Figueiro - SIAPE 358807;
Luiz Henrique Costa Gonçalves - SIAPE 1696031;
Rafael Exterckotter Tjader - SIAPE 1554870;
Ricardo Elias dos Santos Scholz - SIAPE 1756339;
Sandro Luiz Lamberti Gonçalves - SIAPE 2241565.

Comissão de Validação da Declaração de Pessoa com Deficiência

Campus Integrantes

Alegrete

Adir Alexandre Bibiano Ferreira - SIAPE 1568937;
Andreia Rocha Herzog - SIAPE 1423196;
Catia Rosana Lemos de Araujo - SIAPE 1636980;
Luci Annee Vargas Carneiro - SIAPE 2056030;
Roberta dos Santos Messa - SIAPE 2144628;
Sandro Silva da Cunha - SIAPE 2288406.

Bagé

Cecilia Dutra Garcia Cougo - SIAPE 2416362;
Daviane Aparecida de Azevedo - SIAPE 1833691;
Eliege Marizel Moreira Barbosa - SIAPE 1564921;
Januario Dias Ribeiro - SIAPE 2173863;
Leticia Xavier Gonçalves - SIAPE 1858198;
Nilton Cezar Rodrigues Menezes - SIAPE 1771974.

Caçapava do Sul

Jorge Eduardo Machado - SIAPE 1761140;
Leila Maria Saldanha Dias - SIAPE 2054039;
Liara Londero de Souza - SIAPE 1754818;
Renata Vivian de Miranda - SIAPE 1570948;
Roger Fabiano Pacheco Alves - SIAPE 2855664;
Zilamar Teixeira de Carvalho Ferreira - SIAPE 1761156.

Dom Pedrito

Daniel Freitas dos Santos - SIAPE 1787917;
Nara Sandra Ribeiro Montiel - SIAPE 1756481;
Patricia Forgiarini Firpo - SIAPE 2144596;
Paulo Josue Lemos Alves - SIAPE 2162832;
Sandra Maders - SIAPE 1361025.

Portaria GR 203 (0014285)         SEI 23100.001898/2019-29 / pg. 3

Itaqui

Augusto Gonzaga Oliveira de Freitas - SIAPE 1211874;
Bruna Todeschini - SIAPE 2345266;
Liliane Silveira Bonorino - SIAPE 1758660;
Paulo Roberto Muller Amorim Junior - SIAPE 1861116;
Pedro Ricardo Camargo da Rosa - SIAPE 1908492;
Shana Pires Ferreira - SIAPE 1061644.

Jaguarão

Angélica Gonçalves Peter - SIAPE 2418190;
Caroline Gonçalves Feijo Quadrado - SIAPE 2288381;
Everton Ferrer de Oliveira - SIAPE 1347609;
Jucenir Garcia da Rocha - SIAPE 1577263;
Monica Mendes Garcia - SIAPE 2345251;
Sílvia Rozane de Souza Avila de Souza - SIAPE 1797893.

Santana do Livramento

Anderson Rodrigues de Lima - SIAPE 1953958;
Anna Claudia Sieverding Fabiano - SIAPE 2349393;
Deisemara Turatti Langoski - SIAPE 1414046;
Gabrieli Pes Turchiello - SIAPE 2150993;
Igor Baptista de Oliveira Medeiros - SIAPE 1135565;
Mariana Pereira Castro Figueira - SIAPE 2056039.

São Gabriel

Alessandra Barazzutti - SIAPE 1886851;
Aline Picetti Rocha - SIAPE 2076108;
 Cassia Regina Nespolo - SIAPE 2151258;
Daiane Macedo de Oliveira - SIAPE 1852137;
Leandro Ademar Lissner - SIAPE 1330719;
Mirla Andrade Weber - SIAPE 1848406;
Ronei Pinto da Silva - SIAPE 2263901.

São Borja

Ana Claudia Gattiboni Dutra - SIAPE 2054405;
Eduardo Sanabria de Assunçao - SIAPE 2152786;
Fabiano Silva Hardt - SIAPE 2152722;
Gilvane Belem Correia - SIAPE 1755876;
Leandro Luiz Lied - SIAPE 2176820.

Uruguaiana

Alessandra Sayuri Kikuchi Tamajusuku Neis - SIAPE 1808630;
Anderson Vesz Cattelan - SIAPE 1331340;
Douglas Ramos Prietsch - SIAPE 1756296;
Jonatan Jean Silveira da Silva - SIAPE 2055472;
Kelly Dayane Stochero Velozo - SIAPE 1336385;
Lara Castilhos - SIAPE 2048041;
Liane da Silva de Vargas - SIAPE 1126861;
Mara Cristina Pimenta dos Santos Ruybal - SIAPE 3075029;
Michele Bulhosa de Souza - 1514960;
Roger Cristiano Baigorra Machado - SIAPE 1569940;
Rudimar Sodre Alves - SIAPE 3060087.

Comissão de Validação da Autodeclaração de Raça/Etnia

Campus Integrantes

Cesar Flaubiano da Cruz Cristaldo - SIAPE 2080842;

Portaria GR 203 (0014285)         SEI 23100.001898/2019-29 / pg. 4

Alegrete

Cesar Flaubiano da Cruz Cristaldo - SIAPE 2080842;
Lidiane Costa da Silva - SIAPE 1062430;
Maria Cristina Graeff Wernz - SIAPE 1766790;
Rafael Prates Quevedo - SIAPE 1754855;
Sandro Lemos Oliveira - SIAPE 1982911;
Sivens Henrique Gomes Carvalho - Externo.

Bagé

Fabio Garske da Fonseca - SIAPE 2385339;
Giovani Souza Andreoli - SIAPE 1755882;
Marcelo Rivelino Martins da Silva - SIAPE 1952508;
Mateus Specht - SIAPE 2364166;
Uhil Robson do Nascimento Antunes - SIAPE 1946467.

Caçapava do Sul

Bruno Emilio Moraes - SIAPE 1754436;
Diogo Peixoto Cordova - SIAPE 3058793;
Elenize Rangel Nicoletti - SIAPE 3051970;
Mariana Coradini de Souza - SIAPE 2192393;
Marindia Porto Nunes - SIAPE 1883917;
Renan Piveta - SIAPE 1760235.

Dom Pedrito

Cintia Saydelles da Rosa - SIAPE 1755617;
Daniele Camargo Nascimento - SIAPE 1864889;
Eduardo Brum Schwengber - SIAPE 1671677;
Graciela Marques Suterio - SIAPE 2223211;
Jose Guilherme Franco Gonzaga - SIAPE 2272084;
Juliane Fonseca Soares - SIAPE 1932376;
Suzana Cavalheiro de Jesus - SIAPE 2241062.

Itaqui

Ana Letícia Vargas Barcelos - SIAPE 2391698;
Bruna Todeschini - SIAPE 2345266;
Paulo Roberto Cardoso da Silveira - SIAPE 1193130;
Rodrigo Martins da Silva - SIAPE 2295504;
Sandra Regina Coracini - SIAPE 2221319;
Vanessa Rosa Retamoso - SIAPE 2366362.

Jaguarão

Cristiani Gentil Ricordi - SIAPE 2153118;
Giane Vargas Escobar - SIAPE 1254254;
Hilda Mara Gonçalves Nunes - SIAPE 2162842;
Jennifer Blanco Vieira - SIAPE 2153122;
Simone Silva Alves - SIAPE 1076724;
Walker Douglas Pincerati - SIAPE 1328655.

Santana do Livramento

Aneline dos Santos Ziemann - SIAPE 3044517;
Flavio Augusto Lira Nascimento - SIAPE 1837914;
Gabriela Maciel de Verissimo - SIAPE 2158920;
Ruth Pereira Castro - SIAPE 1895460;
Sacha Valesca Rodrigues Gomes - SIAPE 1835437;
Sebastiao Ailton da Rosa Cerqueira Adao - SIAPE 1160593.

São Gabriel

Carlos Alberto Xavier Garcia - SIAPE 1758030;
Evandro Barbosa Lemos - SIAPE 1752218;
Helmoz Roseniaim Appelt - SIAPE 382540;
Julio Cesar Bresolin Marinho - SIAPE 1039544;
Rafael Cabral Cruz - SIAPE 1551641;

Portaria GR 203 (0014285)         SEI 23100.001898/2019-29 / pg. 5

Rafael Machado da Silva - SIAPE 2075487;
Suzy Elizabeth Bandeira Pinheiro - SIAPE 2725645.

São Borja

Alexander Sire Lima - SIAPE 1125114;
Denise Aristimunha de Lima - SIAPE 1017702;
Eufrásia Conceiçao Ponce Padilha - SIAPE 2074601;
Mateus Silva de Medeiros - SIAPE 2150699;
Mauricio Stock dos Santos - SIAPE 2248637;
Ricardo Cardoso Linhares - SIAPE 2364159.

Uruguaiana

Antonio Cleber da Silva Camargo - SIAPE 1548056;
Bruna Cocco Pilar - SIAPE 1129706;
Claudia Lisiane Azevedo Pessano - SIAPE 1755612;
Eliade Ferreira Lima - SIAPE 2235180;
Fernanda do Amaral Ximendes - SIAPE 1832660;
Fernando Gomercindo Lima de Lima - SIAPE 3023708;
Ingrid Kerlin Tasca - SIAPE 1756302;
Marta Iris Camargo Messias da Silveira - SIAPE 1656275;
Natalia Sevilha Stofel - SIAPE 1066902;
Nelson Francisco Serrao Junior - SIAPE 2338998;
Renata Montagner - SIAPE 1756750;
Sherer Augusto Munhoz Mendes - SIAPE 2074438;
Viviani Correia - SIAPE 2080415.

Marco Antonio Fontoura Hansen

Reitor

Documento assinado eletronicamente por MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN, Reitor, em
04/02/2019, às 15:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0014285 e o código CRC 198FCBAC.

Referência: Processo nº 23100.001898/2019-29 SEI nº 0014285

Portaria GR 203 (0014285)         SEI 23100.001898/2019-29 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria GR 203 (0014285)